## THE EPISTLES OF SENECA

intellego multum te profecisse. Quae scribis, unde veniant, scio; non sunt ficta nec colorata. Dicam tamen quid sentiam: iam de te spem habeo, nondum fiduciam. Tu quoque idem facias volo; non est, quod tibi cito et facile credas. Excute te et varie scrutare et observa; illud ante omnia vide, utrum in  
3 philosophia an in ipsa vita profeceris. Non est philosophia populare artificium nec ostentationi paratum. Non in verbis, sed in rebus est. Nec in hoc adhibetur, ut cum aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausea. Animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, sedet ad gubernaculum et per ancipitia fluctuantium derigit cursum. Sine hac nemo intrepide potest vivere, nemo secure. Innumerabilia accidunt singulis horis, quae consilium exigant, quod ab hac petendum est.

4 Dicet aliquis: "Quid mihi prodest philosophia, si fatum est? Quid prodest, si deus rector est? Quid prodest, si casus imperat? Nam et mutari certa non possunt et nihil praeparari potest adversus incerta; sed aut consilium meum occupavit deus decrevitque quid facerem, aut consilio meo nihil fortuna permittit."

5 Quicquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est: sive nos inexorabili lege fata

---

\* *i. e.*, have merely advanced in years.

## EPISTLE XVI.

have made great progress. I understand the feelings which prompt your words; they are not feigned or specious words. Nevertheless I shall tell you what I think,—that at present I have hopes for you, but not yet perfect trust. And I wish that you would adopt the same attitude towards yourself; there is no reason why you should put confidence in yourself too quickly and readily. Examine yourself; scrutinize and observe yourself in divers ways; but mark, before all else, whether it is in philosophy or merely in life itself<sup>a</sup> that you have made progress. Philosophy is no trick to catch the public; it is not devised for show. It is a matter, not of words, but of facts. It is not pursued in order that the day may yield some amusement before it is spent, or that our leisure may be relieved of a tedium that irks us. It moulds and constructs the soul; it orders our life, guides our conduct, shows us what we should do and what we should leave undone; it sits at the helm and directs our course as we waver amid uncertainties. Without it, no one can live fearlessly or in peace of mind. Countless things that happen every hour call for advice; and such advice is to be sought in philosophy.